

# فروختن شد

شواهد نشان می دهد ترامپ  
برای جدا کردن روسیه از چین  
حاضر شده است در ماجرای اوکراین  
امتیازهای سنگینی به پوتین بدهد

ماجرای لغو پروازهای تهران - بیروت چیست؟

## برج مراقبت تل آویو

پرواز تهران - بیروت که قرار بود ساعت ۱۴:۳۰ روز پنجشنبه ۲۵ بهمن  
بیش از ۳۰۰ مسافر را که ۹۰ درصد از آن ها لبنانی و در حال بازگشت  
از زیارت عتبات مقدسه در ایران بودند، به فرودگاه بین المللی بیروت  
منتقل کند، با ممانعت دولت لبنان لغو شد. عدم صدور مجوز برای پرواز تهران - بیروت برای خطوط  
هوایی ماهان از سوی لبنان، با اعتراض مردم این کشور روبه رو شد. گروهی از معترضان با اهتزاز پرچم  
حزب الله با حضور در خیابان ها، مسیرهای منتهی به فرودگاه رفیق حریری را مسدود کردند و این اقدام  
دولت لبنان را نقض حاکمیت ملی و تسلیم در برابر فشارهای خارجی تفسیر کردند. این اعتراضات تا  
روز جمعه تداوم داشت و ارتش لبنان در واکنش، برای سرکوب معترضان به خیابان ها آمد. ماه گذشته  
نیز اخباری از اقدامات امنیتی شدید فرودگاه بیروت علیه مسافران ایرانی پرواز ماهان ایر منتشر شده و  
این اقدام سبب بروز اعتراضات و انتقاداتی در داخل لبنان و ایران شد. چنین اقداماتی از سوی دولت  
لبنان در ماه های اخیر شائبه همراهی دولت این کشور با خواسته های آمریکا و رژیم صهیونیستی را  
برجسته کرده است، لذا لازم است تا ابعاد مختلف این حادثه مورد بررسی قرار بگیرد.

### لغو پرواز

از ماه گذشته اخباری در رابطه با بازرسی شدید مسافران پروازهای ایرانی به لبنان منتشر شده است  
که در این راستا ماهان پروازگاه با باز کردن تمام چمدان ها، به صورت دستی محتویات آن ها را مورد  
بازرسی قرار داده اند و حتی سعی در بازرسی چمدان های هیئت دیپلماتیک ایرانی نیز داشته اند.  
اقدامی غیرمعمول که سبب ایجاد عصبانیت، ناراضیاتی و تنش در میان مسافران و هیئت دیپلماتیک  
ایرانی شد. با تداوم اعتراضات در پی این اقدامات، در واکنش، بسام مولوی، وزیر کشور و شهردار لبنان،  
در مصاحبه با شبکه الحدت گفت: «طبق دستور دولت لبنان، همه کسانی که از فرودگاه بیروت عبور  
می کنند، از جمله دیپلمات ها، تحت بازرسی و تفتیش وسایل همراه قرار می گیرند.» این بازرسی ها  
تحت نظارت افسران آمریکایی پس از آن تشدید شد که شایعاتی در خصوص محموله پروازهای ماهان ایر  
منتشر و شبکه الحدت، به نقل از منابع غربی مدعی شد که ایران قصد دارد میلیون ها دلار را از طریق  
پرواز تهران - بیروت ماهان ایر به حزب الله منتقل کند. این در حالی است که پیش تر و طی سال ها،  
چنین شایعاتی بارها در رسانه های غربی و عربی همسوی با آمریکا و رژیم صهیونیستی با هدف فرافکنی و  
ایجاد اختلاف و اعتراض در بین مردم لبنان و ایران منتشر شده است. در تداوم این شایعات، یک روز  
پیش از پرواز روز پنجشنبه تهران - بیروت، اویشای آدرایی، سخنگوی عرب زبان ارتش رژیم صهیونیستی  
ادعا کرد: «ایران و حزب الله طی چند هفته اخیر چندین تلاش برای انتقال پول برای حملات علیه  
اسرائیل انجام داده اند و تخمین می زند که برخی از این تلاش های قاچاق موفقیت آمیز بوده است.  
ارتش اسرائیل که با کمیته نظارت بر آتش بس در تماس است، به طور مرتب اطلاعات لازم را در اختیار  
کمیته قرار می دهد.» در همین راستا و کمتر از یک روز پس از ادعای سخنگوی ارتش اسرائیل، فایز  
رسمانی، وزیر حمل و نقل لبنان، این پرواز را لغو کرد. روزنامه لبنانی الاخبار نیز در گزارشی عنوان کرد:  
«کمیته نظارت بر آتش بس به دولت لبنان اطلاع داده بود که اسرائیلی ها گزارش هایی در اختیار دارند  
که نشان می دهد هواپیمای ایرانی ممکن است پول هایی برای حزب الله حمل کند و آن ها درخواست  
کرده اند که از پرواز این هواپیما ممانعت به عمل آید و گزینه مجبور به برخورد با آن خواهند بود. ضمن  
آنکه گفته شده است نواف سلام، نخست وزیر جدید لبنان نیز از وزیر حمل و نقل خواسته بود که  
اجازه ندهد این هواپیما در بیروت فرود آید.» برخی از تحلیلگران و سیاستمداران لبنانی، این اقدام  
رانشانه ای از تسلیم دولت جدید لبنان در برابر تهدیدات اسرائیل و دستورات آمریکا عنوان کردند و  
نسبت به رویکرد دولت واکنش نشان دادند. ابراهیم الموسوی، نماینده حزب الله در مجلس لبنان، با  
انتشار بیانیه ای نوشت: «تجاوزهای اسرائیل به حاکمیت لبنان و همدستی جامعه جهانی، به ویژه  
آمریکا موجب گستاخی بیشتر اسرائیل شده است. لبنانی ها که از احیای فعالیت نهاد های قانونی  
کشور امیدوار شده اند، اکنون از دولت انتظار دارند با اقدامات لازم، حاکمیت خود را بر همه مراکز  
عمومی، به ویژه فرودگاه بین المللی رفیق حریری تثبیت کنند. دولت لبنان با تمام دستگاه های خود  
باید مسئولیت را بر عهده گرفته و زمینه بازگشت سریع شهروندان از ایران را فراهم کند، بدون آنکه  
تسلیم تهدیدات اسرائیل شود.» و نام وهاب، سیاستمدار و وزیر سابق محیط زیست لبنان  
نیز تاکید کرد: «جلوگیری از فرود هواپیمای مسافری ایرانی در فرودگاه بیروت،  
نوعی قلدری و گردن کشی دیپلماتیک و سیاسی است و یقیناً بدون  
تبعات نخواهد بود.»

ادامه در صفحه ۸

حاکمیت دوگانه  
نان ترامپ در تنور

علی رغم مواضع صریح رئیس جمهور  
برخی رسانه های حامی دولت و منتقدان  
چطور در آتش انشقاق می دمنند؟



آلمانی ها پسر فرح را راه ندادند، اروپا هم خیلی روی او حساب نمی کند

## شازده برف مونیخ را ندید

سی و چند فیلم جشنواره چه تصویری از خانواده، میهن، پدر، فضای مجازی، فقر، اعتراض و... نشان دادند

## جامعه شناسی فجر ۴۳

۱۳ و ۱۲

«فرهنگستان» بودجه سال آینده دستگاه ها را بررسی می کند

۶ نکته توسعه ای مثبت  
در بودجه ۱۴۰۴

۱۶

اتفاق هونلنکی که برای دانشجوی دانشگاه تهران رخ داد  
نمونه ای از وضعیت محیطی برخی دانشگاه های تهران است

تراژدی گیشا

۶



جمع  
تجمع کنندگان ۲۵ بهمن  
معنای تعداد اندکی

۷